
Tipo de Cliente

Modalidades de Crédito
Rangos de 

tasa E.A

Rangos de tasa 

M.V

Popular Productivo Rural 37.60% hasta 75.30% 2.70% hasta 4.79% 76.32% 4.84%

Popular Productivo Urbano 37.60% hasta 76.45% 2.70% hasta 4.85% 89.75% 5.48%

Productivo Rural 27.98% hasta 27.98% 2.08% hasta 2.08% 27.98% 2.08%

Productivo Urbano 37.60% hasta 56.90% 2.70% hasta 3.82% 57.74% 3.87%

Mayor a 25 y 

hasta 120 

SMMLV 

Productivo de Mayor Monto 37.60% hasta 38.60% 2.70% hasta 2.76% 40.20% 2.86%
**

USURA COMERCIAL

24.36%

1.83%

Puntos - Comercial0.00%

Rangos de 

tasa E.A
M.V

Tasas de interés 

Moratorio E.A
M.V

Campaña Pizarra Modulo

X 35.60% 2.57% 89.75% 5.48%

X 71.50% 4.60% 89.75% 5.48%

X 24.36% 1.83% 24.36% 1.83%

X 24.36% 1.83% 24.36% 1.83%

X 89.75% 5.48%

X 89.75% 5.48%

X 89.75% 5.48%

X
89.75% 5.48%

240 101

X 89.75% 5.48% 240 101

X 89.75% 5.48% 240 101

X 89.75% 5.48% 240 101

*Esta tasa está sujeta al segmento del cliente, se tomará la tasa del segmento si es inferior a la de Alianzas.

** Créditos FINAGRO en condiciones ordinarias con tasa variable indexada al IBR

Tarifas 

Comisiones Asociadas a los Créditos 

*

*

*

*

*

*Esta tasa se cobrará de forma diferida en las cuotas del crédito, por lo cual la tasa periódica equivalente es de 7,82% más IVA.

**Esta tasa se cobrará de forma diferida en las cuotas del crédito por lo cual la tasa periódica equivalente es de 4,61% más IVA

***Ver tabla de porcentajes según plazo, en la hoja "Comisión FNG-FAG"

1  Para créditos no Agropecuarios de acuerdo a politicas del banco.

2  Aplica a Creditos Agropecuarios y de acuerdo al municipio según politicas del banco

3  Se hace el pago anticipado

5 Se cobrara sobre el monto recaudado de la obligación en mora más IVA, dependiendo del estado de la cobranza en el que se encuentre la obligación.

6 Se cobrara sobre el monto recaudado del saldo vencido más IVA (Gestión con herramienta electronica).

Cartera Comercial

Montos de 40 a 120 SMMLV $ 22,000

IBR (nominal) + 6,7%

IBR (nominal) + 4,8%

AgroCrece Capital de Trabajo - Pequeño Productor y Joven Rural 

**

AgroCrece Inversión - Mujer Rural ** IBR (nominal) + 4,8%

AgroCrece Capital de Trabajo - Mujer Rural **

AgroCrece Inversión - Pequeño Productor y Joven Rural ** IBR (nominal) + 6,7%

La tasa de segmentación e interés moratorio dependerá de las caracteristicas y montos de la modalidad de crédito, según el Decreto 455 del 29 de marzo de 2023.

Tipo Tarifa
$ 15,600

Certificaciones (IVA incluido) $ 0

Cobranza prejudicial 5 18% más IVA Mes Vencido

20% más IVA Mes Vencido

Comsión Ley Mi pyme (Créditos inferiores a 4 SMMLV) 7,5% + IVA anual anticipada*

BBVA Seguros

Comsión Ley Mi pyme (Iguales o superiores a 4 SMMLV hasta 25 SMMLV)

0,4 x 1000 Tasa mensual 

EMP319 "Unidos por el Cambio" Cobertura 70% % más IVA   Único Anticipado, según plazo***

EMP323 "Garantía Mujer Cobertura 60%"

EMP 280 "Preferente Premium" % más IVA   Único Anticipado, según plazo***

Cobro de seguros de deudores 

Comisión de apertura de crédito (IVA incluido)
$ 17,600

$ 22,000

Montos entre 0 y 25 SMMLV

Montos de 25 a 40 SMMLV

% más IVA   Único Anticipado, según plazo***

% más IVA   Único Anticipado, según plazo***

Cobranza judicial 4

% más IVA   Único Anticipado, según plazo***

Fondon Nacional de Garantías - FNG 1

EMP001 "Garantía Empresarial Multipropósito Cobertura 50%"

EMP231 "Microcrédito productivo de alto monto" Cobertura 70% % más IVA   Único Anticipado, según plazo***

13% más IVA Mes Vencido

% más IVA   Único Anticipado, según plazo***

EMP 080 "Garantía Pyme Preferente Cobertura > 40 ≤ 50%" % más IVA   Único Anticipado, según plazo***

% más IVA   Único Anticipado, según plazo***

Cobranza prejudicial tecnológica 6

% más IVA   Único Anticipado, según plazo***

Corporación Financiera de Desarrollo Internacional - DFC (por sus siglas 

en Inglés) 3

EMP 440 "Fusagasuga"

EMP023  "Microcrédito para crecer" Cobertura 70% % más IVA   Único Anticipado, según plazo***

EMP 107 "Cauca-Nariño-Putumayo"

Fondo Agropecuario de Garantías - FAG 2

4 Esta gestión generará a los deudores el pago de los honorarios de los profesionales a los que Bancamía encargue la atención del proceso, la tarifa se cobrará sobre    el monto recaudado de la obligación 

en mora más IVA, además de asumir los gastos y costos correspondientes.

4,5% + IVA anual anticipada**

Tasas y Tarifas de Crédito 

Vigencia desde el 1 al 31 de enero del 2026

Tasas de Segmentos 

Aplican para nuevos desembolsos bajo metodología de microcredito

Desde 0.7 y 

hasta 6 SMMLV 

Mayor a 6 y 

hasta 25 

SMMLV 

Modalidades de Crédito Productivo % E.A bajo Metodología de Microcrédito

Interes MoratorioTasas de Interés
Rangos de 

Monto Rangos de tasa E.A Rangos de tasa M.V

La tasa de interés dependerá de la segmentación del cliente

la tasa de interes moratorio será la máxima legal permitida

Consolidación

Comercial 

Crediverde Energía (-500 pb según el segmento del cliente)

Crediverde Adaptación (-500 pb según el segmento del cliente)

Tasas de interés 

Línea Mi Alianza (Menos 500 pb de la tasa máxima por modalidad de crédito o  tasa de segmento)

Línea Crédito de Desarrollo Educativo

Crediverde Agua (-500 pb según el segmento del cliente)

Según Segmento



Plazo en 

meses

EMP023  

"Microcrédito 

para crecer" 

Cobertura 70%

Plazo en 

meses

EMP319 "Unidos 

por el Cambio" 

Cobertura 70%

Plazo en 

meses

EMP231 

"Microcrédito 

productivo de alto 

monto" Cobertura 

70%

Hasta 12 3.50% Hasta 12 2.99% Hasta 12 3.75%

> 0 ≤ 25% > 25 ≤ 40% > 40 ≤ 50% 13 3.52% 13 3.01% 13 3.77%

12 2.70% 4.00% 4.85% 14 3.58% 14 3.03% 14 3.84%

13 2.72% 4.03% 4.88% 15 3.68% 15 3.05% 15 3.94%

14 2.77% 4.10% 4.97% 16 3.80% 16 3.06% 16 4.07%

15 2.84% 4.20% 5.10% 17 3.93% 17 3.08% 17 4.21%

16 2.93% 4.34% 5.26% 18 4.09% 18 3.10% 18 4.38%

17 3.03% 4.50% 5.45% 19 4.26% 19 3.11% 19 4.56%

18 3.16% 4.67% 5.67% 20 4.44% 20 3.13% 20 4.76%

19 3.29% 4.87% 5.90% 21 4.64% 21 3.15% 21 4.97%

20 3.43% 5.08% 6.16% 22 4.84% 22 3.17% 22 5.18%

21 3.58% 5.30% 6.42% 23 5.05% 23 3.18% 23 5.41%

22 3.73% 5.53% 6.70% 24 5.27% 24 3.20% 24 5.64%

23 3.89% 5.77% 7.00% 25 5.35% 25 3.22% 25 5.73%

24 4.06% 6.02% 7.30% 26 5.45% 26 3.23% 26 5.83%

25 4.12% 6.11% 7.41% 27 5.56% 27 3.25% 27 5.96%

26 4.20% 6.22% 7.55% 28 5.68% 28 3.27% 28 6.09%

27 4.29% 6.35% 7.70% 29 5.82% 29 3.29% 29 6.24%

28 4.38% 6.50% 7.88% 30 5.97% 30 3.30% 30 6.40%

29 4.49% 6.65% 8.07% 31 6.13% 31 3.32% 31 6.56%

30 4.60% 6.82% 8.27% 32 6.29% 32 3.34% 32 6.74%

31 4.73% 7.00% 8.49% 33 6.47% 33 3.35% 33 6.93%

32 4.85% 7.19% 8.72% 34 6.65% 34 3.37% 34 7.12%

33 4.99% 7.39% 8.96% 35 6.83% 35 3.39% 35 7.32%

34 5.13% 7.59% 9.21% 36 7.02% 36 3.41% 36 7.53%

35 5.27% 7.81% 9.47% 37 7.13% 37 3.42% 37 7.63%

36 5.42% 8.03% 9.73% 38 7.24% 38 3.44% 38 7.75%

37 5.50% 8.14% 9.87% 39 7.36% 39 3.46% 39 7.88%

38 5.58% 8.27% 10.03% 40 7.49% 40 3.47% 40 8.02%

39 5.68% 8.41% 10.20% 41 7.62% 41 3.49% 41 8.17%

40 5.78% 8.56% 10.38% 42 7.77% 42 3.51% 42 8.32%

41 5.88% 8.71% 10.57% 43 7.92% 43 3.53% 43 8.49%

42 5.99% 8.88% 10.77% 44 8.08% 44 3.54% 44 8.66%

43 6.11% 9.05% 10.98% 45 8.24% 45 3.56% 45 8.83%

44 6.23% 9.23% 11.19% 46 8.41% 46 3.58% 46 9.01%

45 6.36% 9.42% 11.42% 47 8.58% 47 3.59% 47 9.20%

46 6.49% 9.61% 11.65% 48 8.76% 48 3.61% 48 9.39%

47 6.62% 9.81% 11.89% 49 8.87% 49 3.63% 49 9.51%

48 6.76% 10.01% 12.14% 50 8.99% 50 3.65% 50 9.63%

49 6.84% 10.14% 12.29% 51 9.11% 51 3.66% 51 9.76%

50 6.93% 10.27% 12.46% 52 9.24% 52 3.68% 52 9.90%

51 7.03% 10.41% 12.63% 53 9.38% 53 3.70% 53 10.05%

52 7.13% 10.56% 12.81% 54 9.52% 54 3.71% 54 10.20%

53 7.24% 10.72% 13.00% 55 9.67% 55 3.73% 55 10.36%

54 7.34% 10.88% 13.19% 56 9.82% 56 3.75% 56 10.52%

55 7.46% 11.05% 13.40% 57 9.98% 57 3.77% 57 10.69%

56 7.57% 11.22% 13.61% 58 10.14% 58 3.78% 58 10.86%

57 7.70% 11.40% 13.82% 59 10.30% 59 3.80% 59 11.03%

58 7.82% 11.58% 14.04% 60 10.47% 60 3.82% 60 11.21%

59 7.95% 11.77% 14.27%

60 8.07% 11.96% 14.50%

CoberturaPlazo 

(meses)

Comisión única anticipada 

FNG
Comisión Única Anticipada FNG

Empresarial Multipropósito

EMP001 Comisión Tipo XVIII

Comisión única anticipada 

FNG
Comisión única anticipada FNG



Plazo en 

meses

EMP231 

"Microcrédito 

productivo de alto 

monto" Cobertura 

70%

Plazo en 

meses

EMP323 "Garantía 

Empresarial 

Multipropósito 

Mujer Cobertura 

60%"

Plazo en 

meses

EMP 440 

"Fusagasuga"

Plazo en 

meses

EMP 107 "Cauca-

Nariño-

Putumayo"

Plazo en 

meses

EMP 080 

"Garantía Pyme 

Preferente 

Cobertura > 40 

≤ 50%"

61 11.34% Hasta 12 5.30% Hasta 12 1.40% 1 0.40% 12 2.20%

62 11.46% 13 5.33% 13 1.41% 2 0.79% 13 2.21%

63 11.60% 14 5.43% 14 1.44% 3 1.19% 14 2.25%

64 11.74% 15 5.57% 15 1.48% 4 1.58% 15 2.31%

65 11.88% 16 5.75% 16 1.52% 5 1.98% 16 2.39%

66 12.03% 17 5.96% 17 1.58% 6 2.37% 17 2.47%

67 12.18% 18 6.19% 18 1.64% 7 2.77% 18 2.57%

68 12.33% 19 6.45% 19 1.71% 8 3.16% 19 2.68%

69 12.49% 20 6.73% 20 1.78% 9 3.56% 20 2.79%

70 12.66% 21 7.02% 21 1.86% 10 3.95% 21 2.91%

71 12.83% 22 7.33% 22 1.94% 11 4.35% 22 3.04%

72 13.00% 23 7.65% 23 2.02% 12 4.74% 23 3.17%

73 13.12% 24 7.97% 24 2.11% 13 4.77% 24 3.31%

74 13.25% 25 8.10% 14 4.85% 25 3.36%

75 13.38% 26 8.25% 15 4.98% 26 3.42%

76 13.51% 27 8.42% 16 5.14% 27 3.49%

77 13.65% 28 8.61% 17 5.33% 28 3.57%

78 13.79% 29 8.82% 18 5.54% 29 3.66%

79 13.94% 30 9.04% 19 5.77% 30 3.75%

80 14.09% 31 9.28% 20 6.02% 31 3.85%

81 14.24% 32 9.53% 21 6.28% 32 3.96%

82 14.40% 33 9.79% 22 6.55% 33 4.06%

83 14.56% 34 10.06% 23 6.84% 34 4.18%

84 14.72% 35 10.34% 24 7.13% 35 4.29%

85 14.84% 36 10.64% 25 7.24% 36 4.41%

86 14.97% 26 7.37% 37 4.48%

87 15.09% 27 7.53% 38 4.55%

88 15.23% 28 7.70% 39 4.62%

89 15.36% 29 7.88% 40 4.71%

90 15.50% 30 8.08% 41 4.79%

91 15.64% 31 8.30% 42 4.88%

92 15.78% 32 8.52% 43 4.98%

93 15.93% 33 8.76% 44 5.08%

94 16.08% 34 9.00% 45 5.18%

95 16.23% 35 9.25% 46 5.29%

96 16.38% 36 9.51% 47 5.40%

97 16.50% 48 5.51%

98 16.62% 49 5.58%

99 16.74% 50 5.65%

100 16.87% 51 5.73%

101 17.00% 52 5.81%

102 17.13% 53 5.90%

103 17.26% 54 5.98%

104 17.40% 55 6.08%

105 17.54% 56 6.17%

106 17.68% 57 6.27%

107 17.82% 58 6.37%

108 17.96% 59 6.47%

109 18.08% 60 6.58%

110 18.20% 61 6.65%

111 18.31% 62 6.73%

112 18.43% 63 6.80%

113 18.56% 64 6.88%

114 18.68% 65 6.97%

115 18.81% 66 7.06%

116 18.94% 67 7.14%

117 19.07% 68 7.24%

118 19.20% 69 7.33%

119 19.34% 70 7.43%

120 19.47% 71 7.52%

72 7.62%

Comisión única anticipada FNG
Comisión única anticipada 

FNG

Comisión única anticipada 

FNG

Comisión única anticipada 

FNG

Comisión única anticipada 

FNG



Plazo en meses

EMP 280 

"Preferente 

Premium"

Plazo en 

meses

EMP 280 

"Preferente 

Premium"

Plazo en 

meses

FAG - 

Microcrédito 

agropecuario y 

rural con 

metodología 

microcréditicia

Plazo en meses
FAG - Pequeño 

Productor y Mujer 

Rural en  condiciones 

ordinarias

Plazo en 

meses

Corporación 

Financiera de 

Desarrollo 

Internacional - 

DFC

12 1.25% 61 3.78% Hasta 3 0.84% Hasta 3 0.50% Hasta 3 0.25%

13 1.26% 62 3.82% 4 1.10% 4 0.66% 4 0.25%

14 1.28% 63 3.87% 5 1.39% 5 0.83% 5 0.25%

15 1.31% 64 3.91% 6 1.66% 6 0.99% 6 0.30%

16 1.36% 65 3.96% 7 1.94% 7 1.16% 7 0.37%

17 1.40% 66 4.01% 8 2.21% 8 1.32% 8 0.42%

18 1.46% 67 4.06% 9 2.50% 9 1.50% 9 0.46%

19 1.52% 68 4.11% 10 2.76% 10 1.65% 10 0.50%

20 1.59% 69 4.16% 11 3.05% 11 1.83% 11 0.52%

21 1.66% 70 4.22% 12 3.33% 12 1.99% 12 0.57%

22 1.73% 71 4.28% 13 a 18 5.92% 13 a 18 3.55% 13 0.63%

23 1.80% 72 4.33% 19 a 24 6.43% 19 a 24 3.85% 14 0.69%

24 1.88% 73 4.37% 25 a 36 7.73% 25 a 36 4.63% 15 0.73%

25 1.91% 74 4.42% 37 a 48 5.49% 16 0.77%

26 1.94% 75 4.46% 49 a 60 6.26% 17 0.81%

27 1.99% 76 4.50% 61 a 72 7.00% 18 0.86%

28 2.03% 77 4.55% 73 a 84 7.69% 19 0.92%

29 2.08% 78 4.60% 85 a 96 8.32% 20 0.97%

30 2.13% 79 4.65% 97 a 108 8.89% 21 1.02%

31 2.19% 80 4.70% 109 a 120 9.41% 22 1.07%

32 2.25% 81 4.75% 121 a 132 9.89% 23 1.11%

33 2.31% 82 4.80% 133 a 144 10.28% 24 1.16%

34 2.37% 83 4.85% 145 a 156 10.65% 25 1.22%

35 2.44% 84 4.91% 157 a 168 10.97% 26 1.28%

36 2.51% 85 4.95% 169 a 180 11.22% 27 1.33%

37 2.54% 86 4.99% 181 en adelante 11.22% 28 1.38%

38 2.58% 87 5.03% 29 1.42%

39 2.63% 88 5.08% 30 1.46%

40 2.67% 89 5.12% 31 1.51%

41 2.72% 90 5.17% 32 1.57%

42 2.77% 91 5.21% 33 1.63%

43 2.83% 92 5.26% 34 1.68%

44 2.89% 93 5.31% 35 1.73%

45 2.94% 94 5.36% 36 1.77%

46 3.00% 95 5.41% 37 1.82%

47 3.07% 96 5.46% 38 1.87%

48 3.13% 97 5.50% 39 1.93%

49 3.17% 98 5.54% 40 1.98%

50 3.21% 99 5.58% 41 2.03%

51 3.25% 100 5.62% 42 2.08%

52 3.30% 101 5.67% 43 2.13%

53 3.35% 102 5.71% 44 2.18%

54 3.40% 103 5.75% 45 2.23%

55 3.45% 104 5.80% 46 2.29%

56 3.51% 105 5.85% 47 2.35%

57 3.56% 106 5.89% 48 2.40%

58 3.62% 107 5.94% 49 2.45%

59 3.68% 108 5.99% 50 2.50%

60 3.74% 109 6.03% 51 2.55%

110 6.07% 52 2.60%

111 6.10% 53 2.66%

112 6.14% 54 2.72%

113 6.19% 55 2.78%

114 6.23% 56 2.83%

115 6.27% 57 2.88%

116 6.31% 58 2.94%

117 6.36% 59 3.00%

118 6.40% 60 3.06%

119 6.45%

120 6.49%

Comisión única anticipada 

FNG

Comisión única anticipada 

DFC

Comisión única anticipada 

FAG
Comisión única anticipada FAGComisión única anticipada FNG


